
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 7628 Torino, 29/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S. 110) MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 120 COMMA 9
DEL D.LGS  36/2023  DEL SERVIZIO  DI  SUPERVISIONE DELL’ATTIVITA’
VETERINARIA SVOLTA DA SOGGETTI ESTERNI PREPOSTI ALLE CURE
DEGLI ANIMALI DELLA CITTA’ OSPITI DEI CANILI  E DELLA CLINICA
VETERINARIA CONVENZIONATA CON LA CITTA’ DI TORINO, ANNI 2024 –
2028. CIG 9986314702, CUI S00514490010202200616. IMPEGNO DI SPESA DI
EURO 713,12 ENPAV AL 2% E IVA AL 22% COMPRESE.

Con DD n. 6480/2023 del 10/11/2023 veniva indetta la procedura aperta per l’affidamento mediante
MEPA del “Servizio di supervisione dell’attività veterinaria svolta da soggetti esterni preposti alle
cure degli animali della Città ospiti dei canili e della clinica veterinaria convenzionata con la città
di Torino, anni 2024 – 2028. CIG 9986314702 - CUI S00514490010202200616” e contestualmente
veniva prenotato l'impegno di spesa di euro 175.460,40 comprensivo di ENPAV al 2% e di IVA al
22% oltre l'importo complessivo per il fondo funzioni tecniche e fondo innovazione previsti dall'art.
45 D.Lgs 36/2023, pari ad euro 2.820,00, per una spesa complessiva di euro 178.280,40.
Con DD n. 8525/2023 del 28/12/2023 si procedeva alla consegna anticipata del servizi,o ai sensi
dell'art. 50 c. 6 del D.Lgs 36/2023, nonché nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di
partecipazione, dell’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17 comma
9 del D.Lgs 36/2023, alla Dr.ssa veterinaria Cinzia Ferretti, nata il 24/05/1973, ad Alessandria,
c.f.:  FRRCNZ73E64A182M, sede  legale  in  Via  Padre  Gamalero,  57  Castelspina  (AL),  che  ha
offerto un ribasso pari al 2% per un importo complessivo di aggiudicazione di euro  171.951,19
comprensivo di enpav al 2% e di IVA al 22%.
Con DD n. 666/2024 del 5/2/2024 si procedeva all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’articolo
17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, del “Servizio di supervisione dell’attività veterinaria svolta da
soggetti  esterni  preposti  alle  cure  degli  animali  della  Città  ospiti  dei  canili  e  della  clinica
veterinaria convenzionata con la città di Torino, anni 2024 – 2028” alla Dr.ssa veterinaria Cinzia
Ferretti.

Considerato il perdurare, anche in questi mesi, delle criticità cliniche e sanitarie tipiche dei mesi
estivi, circostanza non prevedibile, il Servizio Tutela animali ritiene necessario adottare il presente

Pag 1 di 4



provvedimento per aumentare le ore di prestazioni di supervisione veterinaria per poter gestire i vari
casi,  anche complessi  che spesso richiedono l'ausilio dei servizi  della clinica veterinaria fino al
ricovero.

Considerato che l’art. 3 del documento “Condizioni Particolari di Servizi” allegato alla determina di
indizione, DD n. 6480/2023 sopra citata prevedeva quanto segue: “L’Amministrazione si riserva
l’applicazione degli istituti di cui all’art. 120 D.Lgs. 36/2023 con particolare riferimento a quanto
previsto ai commi 8 - 9 e 10…. ”

Occorre  provvedere,  a  partire  dalla  data  di  esecutività  del  presente  provvedimento  ed  entro  il
31/12/2024, all’affidamento in aumento del servizio in oggetto per l’anno 2024, ed all’ulteriore
impegno di spesa di euro 713,12 IVA enpav al 2% e IVA al 22% incluse, rientrante nell’ambito del
quinto d’obbligo, ai sensi dell’art 120 comma 9 del D. Lgs. 36/2023, così come previsto dall’art 3
del documento “Condizioni Particolari di Servizi”, a favore della Dr.ssa veterinaria Cinzia Ferretti.
L'acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel piano acquisti di beni e servizi anni 2023/2024
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 189 del 17 aprile 2023.

Considerato  che  il  servizio  in  oggetto  sarà  completato  nell’anno 2024,  l’impegno di  spesa  per
complessivi euro 713,12 IVA enpav al 2% e IVA al 22% incluse è da imputarsi all’esercizio 2024.
Si dà atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza ai sensi di quanto previsto
dalla deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2012 04257/008 in data 31 luglio 2012, e dalla
Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649.
Si dà atto dell’inapplicabilità del periodo dilatorio ai sensi dell’articolo 18 comma 3) del D. Lgs
36/2023 in quanto trattasi di affidamento diretto.
Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari.
Richiamati  i  principi contabili  in materia di  imputazione delle spese di cui al  D. Lgs 118/2011
e.s.m.i.
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente della Divisione Verde e Parchi, la Dr.ssa
Claudia Bertolotto, il DEC è l E.Q. del Servizio Tutela animali, la Dr.ssa Elena Guttaiano.
Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione di impatto economico (V.I.E.) ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale del 16
ottobre 2012 n. mecc. 201205288/128 .
Di dare atto che la spesa riveste carattere di obbligatorietà in quanto la cura e la custodia degli
animali  recuperati  vaganti  e/o  in  difficoltà  sul  territorio  cittadino  sono  attività  istituzionali  dei
Comuni  come  previsto  dalla  Legge  Quadro  Nazionale  n.  281/1991  in  materia  di  animali  da
affezione e prevenzione del randagismo, oltreché dalla Legge Regionale n. 16/2024 Disposizioni
coordinate in materia di tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo 
Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  sottoposto  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi dell'art.  147 bis T.U.E.L.e che con la sottoscrizione si  rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole .

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e in accordo a quanto previsto
in  sede  di  affidamento  del  Servizio,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui
integralmente si richiamano, l’affidamento e l’ulteriore impegno di spesa per complessivi euro
713,12 enpav  al  2% e  IVA al  22% incluse,  rientranti  nell’ambito  del  quinto  d’obbligo,  per
aumentare le ore di prestazioni di  supervisione veterinaria per la gestione di vari  casi  anche
complessi a partire dalla data di esecutività del presente provvedimento ed entro il 31/12/2024, a
favore  della  Dr.ssa  veterinaria  Cinzia  Ferretti,  nata  il  24/05/1973,  ad  Alessandria,  c.f.:
FRRCNZ73E64A182M, sede legale in Via Padre Gamalero, 57 Castelspina (AL);

2. di impegnare la spesa di euro 713,12 enpav al 2% e IVA al 22% incluse con imputazione sul
bilancio 2024 come indicato nell'allegato dettaglio economico e finanziario;

3. di dare atto dell’inapplicabilità del periodo dilatorio ai sensi dell’articolo 18 comma 3 del D. Lgs
36/2023 in quanto trattasi di affidamento diretto; 

4. di dare atto che la spesa riveste carattere di obbligatorietà in quanto la cura e la custodia degli
animali recuperati vaganti e/o in difficoltà sul territorio cittadino sono attività istituzionali dei
Comuni come previsto  dalla  Legge Quadro Nazionale n.  281/1991 in  materia  di  animali  da
affezione e prevenzione del randagismo, oltreché dalla Legge Regionale n. 16/2024 Disposizioni
coordinate in materia di tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo;

5. di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le
disposizioni  dell’art.  3  della  legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

6. di dare atto che la scadenza dell'obbligazione è prevista nell'anno 2024.
7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  tra  quelli  indicati  all'art.  2  delle

disposizioni  approvate  con  determinazione  2012/45155/066  del  17.12.2012  in  materia  di
preventiva valutazione dell'impatto economico (VIE);

8. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;

9. presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione aperta”;

10.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di euro 713,12 IVA enpav al 2% e IVA al 22% incluse a favore della Dr.ssa

Pag 3 di 4



veterinaria Cinzia Ferretti, nata il 24/05/1973, ad Alessandria, cf FRRCNZ73E64A182M, partita iva
IT02387350065 sede  legale  in  via  Padre  Gamalero,  57  Castelspina  (AL)  con  la  seguente
imputazione:

Importo Anno
bilancio

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Capitolo/articolo Servizio
Responsabile

Scadenza
obbligazione

713,12 2024 09 02 1 03 075700010002 110 31/12/2024

Descrizione capitolo/articolo: TUTELA ANIMALI  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  -  ALTRI  PRESTAZIONI
PROFESSIONALI - settore 110

Conto  finanziario  n.
U.1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 4 di 4


		2024-11-29T13:53:55+0100
	CLAUDIA BERTOLOTTO


		2024-11-30T03:17:22+0000
	Timestamp-1




